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És mégis mozog a t o ld . . .
Mozog a föld, még pedig alattunk 

s nem úgy, mint eddig velünk. Mozog 
a föld s az emberi elme szüleményei, 
a gyönyörű épitészeti alkotások recseg
nek, ropognak eresztékeikben, mint 
nagy szélvihar alkalmából az oceánt- 
járó gőzösök bordái. Mintha megha
ragudott volna a jó anyaföld mireánk, 
mintha már nem akarna tápláló szü
lénk lenni, hanem boszuló isten- 
asszonya mindazoknak, akik eddig 
szelídségében, jóságában bizakodtak, 
akik eddig minden jót, minden szépet 
tőle vártak.

Mozog a föld s vele megmozdul 
mindaz, ami szilárd ezen a földtekén, 
meginog a biztonság, a hit az erőben, 
a hit az örökkévalóságban, a megin 
gathatatlanban. Abban a percben, 
mikor a talaj lábaink alatt bizony-

Valakit várok . . .
Csalódt szerelmem sebei még nem heg- 

gedtek be, még mindig' fájt a régi szere
lem emléke. Reméltem és vakon hittem, 
hogy jönni fog egyszer valaki, hogy va'a- 
kinek jönnie kell, aki frt csepegtet sajgó 
sebemre, aki mellett feledem a gyászos 
múltat, boldog leszek. Az álom-tündére 
lefestette a képét, csupa báj, . . . csupa 
deiii . . . csupa mosoly volt. A szivem 
epedt utánna és én kerestem őt, merre 
szivem vágya vezetett, űzött, minden gon
dolatom ő volt, de nem találtam sehol.

•
Egy illatterhes, mámorral-kéjjel eltöltő 

májusi napnak alkonyán töriént, hogy 
epedő szivem vágyától űzetve, egyszerre 
tnadárdalolás széni kaczagást hallottam. 
Odanézek az ablak alá, hol a leányka 
játszott ki$, midarával és egész bensőm 
megindult, . . . a szivem hevessen feldob
bant. — Ez ő — susogta a bensőm — 
ez nem lehet más. — Alvó érzelmeimnek 
patakjai megindultak Epekedés, vágy, re
mény, öröm és boldogság érzelmei össze
folytak. Egy érzelem volt az uralkodó, 
mely valamennyit lenyűgözte, lebilincselte 
az őrült, határt nem ismerő, vad, szenve
délyes szerelem. Ő felém nézett és mo
solygok. Mosolyában volt valami ami

talanná válik, abban a percben bi
zonytalan mindaz, ami emberi kéz 
teremtménye, mindaz, a mi emberi 
agyvelö gondolkozása utján jött létre.

S különös, hogy azokon a vidéke
ken, ahol a föld eleddig a legcsen
desebben, a legszelídebben viselkedett, 
ahol a vulkanikus kitöréseknek még 
nyoma is elenyészett a semmiségbe,hogy 
épen ezek a helyek adják a legutóbbi 
időkben a legtöbb anyagot az ijede
lemre, a félelemre, a rettegésre. A 
nagy magyar Alföld legvirágzóbb vá
rosaiban, községedben pusztított a 
természet ereje. Ledöntötte, azokat a 
gyönyörű hajlékokat, miket az ember 
istensége s a maga részére emelt. Egy 
pillanat alatt megsemmisíti azt, amit az 
emberek évtizetek, esetleg évszázadok 
alatt teremtették. S. rommá dönti azo 
kát a monumentális alkotásokat, me
lyek az emberi elme kiválóságának

reményt nyújt, valami biztatás. Hozzálép
tem. Nem kérdeztem kicsoda, ő sem kér
dezősködött rólam. Megértettük egymást. 
Boldogan jártam vele este az illatos hárs
fák alatt. — Mily szép, mily boldogság 
igy az é'et — mondogattam ilyankor. ő  
csak mosolyával, azzal a lélekbe ható, víg 
derűvel és szemeinek csillogásával felelt. 
Ilyenkor őrült vágy fogott el. Vadul meg
öleltem, százszor elmondtam : — Szeretlek 
szivem minden melegével, szeretlek mint 
senki nem szeretett senkit, úgy szerellek, 
hogy megőrülök érted! — így múltak a 
napok. Szivem boldogságban úszott, vá
gyaim, gondolataim a szerelem szárnyain 
repkedtek feléje. Nemsokára azonban mi
dőn ily önfeledten járkáltunk, hosszas hall
gatás után tartózkodóan, szinte félve va
lamitől igy szóllott : — Kedvesem nekem 
el kell holnap ulaznom, de csak néhány 
hétre. — — Hová — kérdém én Őrjöngve
hát itt hagyhatnál engem egyedül ? -------
Ne kérdezd hova, ne kérdezd miért, de 
bizzál bennem I — felelte ő. A szemei 
miközben ezt mondotta, különös homály
ban derenglek és é.i sejtettem, valami 
bánata, vagy ha nem hát titka van.

— Bízok benned, egyedül benned — 
felelem, de mégis mogmondhatnád hová 
ulazol ? Ő hallgatott. Talán rosszul eseti 
neki a kérdés, bizalmailanságnak minősi-

dokumentumai.
Ha habonások lennénk, ha hihet

nénk azokban a jóslásokban, melyek 
az egyszerű ember lelkében, mint a 
réti vadvirág a mezőkön mint a nép
dal az egyszerű nép gyermekének 
ajkán megterem, akkor el kellene hin
nünk azt, hogy az Úristen megunva 
az emberek gonoszságait, országunkat 
a bibliai Sodorna és Gommorha sor
sára akarja juttatni ?!

Nem hiszünk a babonákban, nem 
hiszünk abban, hogy földünk hirtelen 
nyugtalansága visszavezethető lenne a 
a földön elő emberek gonoszságaira. 
De hiszünk abban, hogy az emberi 
szivek eltévelyedése nagyban hozzájá
rul ahhoz, hogy a veszélyekkel szem
beni nyugodtság, higgadtság nagyban 
vészit erejéből.

tette, de észrevettem, hogy küzd magával 
elmondja-e, vagy ne ? — Jólvan — mon
dotta rövid idő múlva fátyolyozott hangon 
— ha annyira óhajtod tudni Lipik fürdőre 
utazom. — Megbántam, hogy annyit kér
dezősködtem, meri láttam, hogy őt valami 
bántja. — Bocsás meg kedvesem, — mon
dottam — látom sért kérdezősködésem. 
Mondjad mivel tegyem jóvá? Egy pillana
tig gondolkozóit, azután mosolyogni kez
dett. E pillanatban mindent felejtettem 
vadul őrjöngve megöleltem, nem gondol
tam semmivel. Ez az ölelés, ez a csók 
volt a búcsúcsók. Elváltunk. Másnap el
utazott.

Egyedül maradiam. Vágyaim felkorbá
csolták érzelmeimet, a szivem úgy epedt 
ajka után. Az ajka olyan volt, mint a 
»L ó t u s z«-virág, aki egyszer megfelelte, 
az nem válhatott el tőle. Tépelődtem ma
gamban, hogy mit tegyek. — Elutazok 
én is Lipikre, — gondoltam. Tervem 
másnap megvalósítottam. Odaérkeztem és 
rögtön titánná tudakolództam. — Egy ilyen 
nőt határozott™ ismerek — mondotta a 
fürdőigazgaló, — a napokban jött ide a 
a férjével. — A férjével ? — Nincs ezen 
olyan szörnyüködni való, jegyezte meg ő, 
miközben szemeivel végig nézett.

Rövidesen köszönetét adtam és elbu-



aki egészséges bőré- [
polására ad, különösen |
s z e p lő  eltüntetésére j
valamint üde, puha bőr 
és fehér arcszint akar 
elérni, csak a 
ve ssző p arip a  
li l io m  szap p an n a l 
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Bergmann és Táisa, 
Teschen a. d. E. gyá
rából való szappannal 
mosakszik. Darabja 80 
fillér, kapható minden 
gyógyszertárban, dro
gériában és illatszer- 
kereskedésben stb.

H Í R E K .

Sok az ünnep.
A modern élet és a vele járó küzdelmek 

megtanították az emberiséget arra, hogy 
csakis fokozatos munkával, az erők koncent
rált együttműködésével lehet a létért va
ló küzdelem nehéz harczát a siker kilátá
sával felvenni s megvívni.

A munka és cselekvés nem ismeri azo
kat a pihenőket, melyeket a vallási paran
csok megtartandóknak rendel. Ezek a 
pihenők, a munkanapoktól megkülönböz
tetve ünnepek elnevezés alatt piros betűk
kel jeleztették a kalendáriumokban s a nép 
az istenadta nép ezeken a napokon 
letette azokat a fegyvereket, melyek segé
lyével a mindennapi kenyerét kiverekedte 
s ünnepelő ruhában semmittevéssel töltöt
te idejét.

A modern ember már régóta reájött 
arra, hogy a :ok ünneplés következtében 
felkopik az álla s ha az ünneplő ruhát sok
szor öltötte testére, akkor az hamarább 
szakadozott le testéről, a pihenő pedig nem 
adott alkalmat, hogy újat szerezzen helyé 
be. A kulturállamokban azután lassanként 
kifejlődött az a szokás, a hétköznapokra 
eső ünnepeket is vasárnapokra tolták ki s 
akkor ünepelték azokat. Ezáltal a vallási 
parancsokat sem sértették meg, annak ele-

csuztam. Őrült gondolatok kergetődztek 
agyamban. — Ó ilyen lenne ? Megcsalna 
engem ? Nem, ez nem lehet ő ! Majd 
mindjárt megismerem a hasonmást.

Elmentem a parkba. Csend, üres némaság 
uralkodott és szivemben mégis oly érzelem
vihar dúlt. Tovább folytattam gondolataim :
— Ez nem lehet ő, egész más ő, de hol 
lehet akkor? — Egyszerre hallom a 
madárdalolás szerű kacagást, mely a szive
mig hatott, széttépte benne a boldogságot 
és kegyetlen, vad bánatot ébresztett bensőm
ben. — Mégis ő lenne? — kérdeztem 
önmagámtól, Vártam a párra, melleden 
kellett elhaladniok. — Valami őrültséget, 
valami rettenetessel teszek, — gondoltam
— hogy keservem némikép lecsillapítsam.
— A pár mellettem volt. — Felkelek, — 
gondoltam — hogy a férfit felelősségre 
vonjam, hogy a leánytól megkérdezzek 
valamit, valamit ami úgy fáj, valamit ami 
a szivem tépdesi, valamit, amiről magam 
sem tudtam, hogy mi. — Vígan, kacagva 
mentek mellettem, észre sem vettek. Ő 
volt. Én pedig nem keltem fel, én szótla
nul ültem a pádon. A józanság szele csapott 
meg,keservein csillapodott, nevetve gondol
tam reája, az estékre.

— Mi is az élet? — gondoltam ma

get tettek, de eleget tettek egybei. a mai 
élet szigorukovételményének is, mely szerint 
akkor hagyjuk abba a munkát, amikor arra 
fizikailag múlhatatlanul szükségünk van.

Az élet szigorú követelményeivel szem
ben a keresztény egyházfeje sem zárkóz
hatott el. Nem akarhatta, hogy azok a 
nemzetek, melyeknek zöme az ó álta.a 
képviselt vallási tanokat követi, hogy 
ezek a nemzetek lemaradjanak a világ 
versenyében, csak azért mert a vallás 
annyi s oly sok ünnepei ró ki rá, hegy 
azoktól kénytelen kelletlen le kell maradnia 
azon nemzetek előhaladásával szemben, 
amely nemzetek nem a katholikus, hanem 
a protestáns vallások tanait követi.

A pápa modem gondolkozásra vall, hogy 
épen azokon a dolgokon, melyek eddig 
szent sérthetetleneknek látszottak mer s 
még hozzá erélyes reformokat eszközölni, 
és azért, hogy annak a né pnek, melynek ő 
egyházi szerint a földön javát, kultúráját, 
erejét növelje és előmozdítsa.

X. Pius pápa Propriu motujában kimond
ja, hogy az ünnepek -zárna csökkentendő. 
Megnevezi azokat az ünnepeket, melyek 
ezután is megmaradnak, de áthelyezi va
sárnapra mindazokat, melyek eleddig hét
köznapokra esnek. A kettős ünnepnapok 
intézményét és redukálja az első napra, 
mely eleddig, is vasárnapra esett. Megen
gedi, hogy az egyes katholikus országok 
egyház fejei bizonyos általuk kívánt s 
megindokolt ünnepnapokat rendelete daczá
ra is megtarthassanak, de megkívánja, hogy 
ez esetben előterjesztései éljenek.

A pápa ezen modern gondolkodásra 
valló rendelkezésével mindenesetre nagy 
hálára kötelezi az egész világ katholikus 
hívőit, mert bizonyos, hogy, egyetlen 
katholikus vallásu sem fog akadni, be ne 
látna ennek reá nézve s egyben egész 
országára nézve való hasznosságát. Ha 
eleinte a kényelemszeretők, a lustálkodák, a 
restek iparkodnak is ezen rerdelkezés 
jóságát vitatni, a modern s dolgozni kiváló 
emberek legnagyobb r'konszenve kiséri 
X. Pius pápa üdvös és okos intézkedését.

Hogy minálunk minő érzelmekkel 
találkozik ezen reform, azt még jelen 
perczben azért nem konstatálhatjuk, mert 
igyekeznek azt a közhiedelmet megerő
síteni, hogy a pápa rendelkezése a mi

gamban. Majd ismét reája tértem. Miért 
zavarjam őket — gondoltam — hisz ő 
boldognak érzi magát. Az utolsó szónál 
azonban megakadtam. Ö boldog és én 
lehetek, ami akarok most. Vad fájdalom 
tört ki belőlem. Miért kellett őt megismer
nem, aki mindenkinek a karján, mindenki 
mellett boldognak érzi magát? A szivem 
örökös boldogtalanságra van szánva? 
Megyek utá.iuk, megbosszulom magam 
véresen . . . kegyetlenül . . de mégis, . . 
maradok. Minek bántsam őket. Nem érde
mesek ők erre. Megyek én csendesen 
haza, oda a kicsiny házba, ahol boldog 
voltam, ahol boldogtalan leszek. Megma
gyarázhatatlan érzelmek vonultak át a 
szivemen. A ború után végre beállt szivem
ben a derű.

•
Hazajöttem cs lettem a régi, bánkódó, 

ábrándozó, álmodozó fiú. Még mindig 
várok valakit, aki jönni fog, mert valakinek 
jönnie kell, aki szivem nek vigaszt nyújtson I 
Ót láttam mosolyogva nézett reám, de én 
nem akartam, nem mertem magyarázatot 
adni mert félteni hogy mosolya, bája és 
derűje ismét elbűvöl. Almoknak és ábrán
doknak élek, valakit várok!

Q avan szky  Je n ő .

őrs-águnkra nem vonatkozik s csakis az 
olasz nép részére készült volna. Kétség
telen hegy atban a perczben, mikor 
nyilványossá lesz hogy a propriu mosti 
Magyarország keresztény lakosaira is 
vonatkozik s a mi egyházfőink is pásztor 
leveleikben tudomására adják a hívőknek 
az uj rendelkezést akkor akadni fognak 
olyanok is, kik minden észszerüség ellenére 
tisztán maradiságból a pápa ezen üdvös 
intézkedését kárhoztatni s magukat annak 
alávetni vonakodni fognak.

A mi részünkről, mint a haladás és 
munka kedvelői részéről a pápa intéz
kedése a lehető legszimpatikusabb, mert 
annak Itatásában országunk fejlődését, 
kultúránk emelkedését s jólét növekedését 
találjuk.

H a lá lo zá s . Fejes Ágoston wekerlefalvai 
jegyző hosszas betegség után e hó 17-én 
meghalt. Temetése 18-án délután ment vég
be az egész Község nagy részvéte mellett.

K ab are tes té ly  P a lá n k á n . Folyó hó 
29-én a palánkai ifjúság táncmulatsággal 
egybbekötött kaberet estélyt rendez.

B unda János a napokban fényes si
kerrel letette Pécsett a jegyzői vizsgát.

A b á c s fö ld v á ri p lébános t á llásra  
Schwerer lnne palánkai káplánt választot
ták meg 38 szavazattal, Magyar Ist
ván ujverbászi plébános 12 és Maison 
Jeromos kalocsai hittanár 6 szavazata ellen.

A ml a napét pótolja. A nap bacillusölti 
ereje és m elege folytán déli vidékeken i  légző
szer vek bántalm ai, a tüdővész, szam árköhőgár stb. 
sokkal ritkábbak, m ini nálunk. Változó ás zord 

éghajlat alatt m indig fenyeget a veszély, hogy 
súlyos m ell- és torokbajok meglepnek bennünket. 
M in d e z e n  esetekben legjobban bevált, ha naponta 
az ismert S i r o  l i n  »Roche«-ból néhány teás-
kan álnyit bevettek. Ize kellemes.

M. K. Folyam és Tengerhajózási 
Részvénytársaság 
M EN ETR EN D JE:

Mováí-lllvil Között
Naponta péntek kivételével.

L e f e l é : F e l f e l é :
d. 4 00 reg. Vukovár vasút érk. 6-50 este

410 » Vukovár város » 6 35 »
4'50 > Bácsujlak* » 5 3 5  d. u
5'05 > Opatovácz* > 51 0  >
5’30 > Dunabökény . 430  »
5'55 » Sarengrád • 355 >
535 » Illők • 3 2 0  >
Ö-35 > Palánka » 305 .
7 20 > Susek-Koruska . 155 >
7 30 • Bánoslor » 1-40 »
745 » Cserevic . 125 »
8.00 » Ófulak » 110 »
8 10 ♦ tíeocsin . 1 00 .

k. 8 45 reg. Újvidék nd. 1210 .
’Ladik állomás.

| Fö lvétel a B ohn-fé lc |

„Szegedi Deák-Otthonba51
mint in ternátusba.

S Z E G E D , T isza  L a jo s -k ö ru t 43. az.
Az internátusba fölvétetnek fögininázlum i, föreáliakolai ta

nulók

vallás és nemzetisgi kiilömbség nélkül
továbbá azok, kik a (első kereskedelm i, polgári avagy 
elemi iskolát óhajtják lá togatn i. E llá tás i d íj égéaz évre  
450 korona. Az internátusnak kitünően berendezett kétem e
letes palotája van, ahol a növendékek szakszerű felügyelet 
alatt állanak. M inden  további fe lv iligo s itaa t készséggel

tuní'.“i'on5. Bohn Károly, igazgató.



Nem kell fürdőre menni, akinek 
gyomorbaja van, mert a drága 
fürdőzést teljesen pótolja egy 
3—4 heti kúra az olcsó, valódi 
Ferencz József-keserüviz/.el. A mos
tani idő erre a legalkalmasabb. 'j, — 
egy egész burospohárnyi természetes 
Ferencz József-keserüviz naponkint 
éhgyomorra használva, rövid idő alatt 
teljesen helyreállítja a hiányos emész
tést. A Ferencz József-keserüvizet 
a világ legelső orvosi szaktekintélyei 
ajámják. — Kapható gyógytárakban 
és fúszerkereskedésekben. A Szétkül- 
dési Igazgatóság Budapesten.

Klein J. D. szállító
Budapest, ajanlja gyüjtőkocsi forgalmat. 

Jól ielfagott anyagi érdeke
határozottan megköveteli, hogy hirdessen 
a MAOYAR FÜRDŐKALAUZ-ban. Ez a 
pompás diszmti, me'y ma már 
nélk0’özlretlen 1912 január elsején k ö z 
j e g y z ő i l e g  i g a z o l t  n e g y v e n 
e z e r  p é l d á n y b a n  i n g y e n  lesz 
széjjelküldve és megkapja az ország 
valamennyi orvos, fogorvos, ügyét), gyógy
szerész, szálloda, élterem, k.ívéliáz, sana- 
torium, fürdő és nyara’óte'ep, egyesületek, 
olvasó és társaskörök, azonkívül egész 
éven át elhelyeztetik a v a s ú t i  é s  
h a j ó f ü l k é k b e n  váró'emekben, étkező 
és hálókocsikban.

A nagyközönség m i l l i ó i  olvassák 
egész éven át ezt a gyönyörű munkát, 
érthető tehát, hogy hirdetési rovata ered
ményt illetőleg felülmúl minden mái 
reklámot.

Hirdetési áraink feltűnően jutány sak. 
RT" írjon míg mi Ingjonii tljíkortitálrt I “TR 
MAGYAR FÜRDŐKALAUZ kiadóhiva

tala, BUDAPEST, VI, Eötvös utci 36.
M tt m o n d a n a k  a h ird e tő k?

It t  v a n n a k  a b iz o n y íté k o k !
Elmulaazthatlan kötelességet teljesítek, 

amidőn ezen soraimmal köszönetét mon
dok önöknek azért, hogy ezelőtt négy 
évvel felhívták figyelmemet arra hogy a 
Magyai Fürdőkalauzban hirdessek I A 
megjelent hirdetések olyan várakozáson 
felüli eredményre vezettek, hogy töme
gesen kapom az ország legkülönbözőbb 
részeiből a megrendeléseket és nyugodt 
lelkiismerettel állíthatom, hogy egyetlen 
hirdetésem sem vezetett még olyan nagy 
sikerre, mint a milyent a Magyar Fürdő
kalauzban közzétett hirdetéseim révén 
elértem. Ez a siker indít arra? hogy 
állandó hirdetőjük tegyek és kötelességet 
teljesítek mikor a kereskedők figyelmét 
ezen minden izében magyai vállalatra 
felhívom, hol valóban sikeriel hirdethet
nek.

Fitudi líirlí íiutíruhízi, Budapast.
Állandó hirdetője vagyok a napi és 

hetilapoknak, de olyan sikerre egy hirde
tésem sem vezetett még, mini a milyent a 
M a g y a r  Fürdőkalauzban megjelent 
hirdetésem révén elértem. Ennek folytán 
arra kérem Önöket, szíveskedjenek hirde
tésemet minden kötetükben közzétenni. 
>tim Didi, szilöniirttrlekit li lirtirmilí, Tíiíre

Gyapjú és 
flanellek részére 
nincs finom abb éstisztább  

m osószer m int a

Sunlight szappan
A Sunlight szappannal moaott 
gyapjúk összemenése vagy 
összezsugorodása kivanzirva . 

Kettős darab 30 f illé ré rt. 
Nyolczszögletü darab 16 f illé ré rt . 
M

Mlncam k i l l im it l in  izagu irn y tksx tk  * •  
k ló u l több* I

„Qtronose"
a^tegnagyobb találmánya. & modern hygiának, parfimi- 
rozva és deainííciálja egyidejűleg a kellemetlen azagn 
helyiséget

Kg. í'50 I, nipihltználit 3 llllír.
Vesérképvistlet és fősiétkttldés M agyarom ig résiére i

Radanovits Testvérek
B u d a p e s t ,  Baross-u. 1.

• < “  T ö r v é n y e ié n  v é d v e . " T H

A H  g y o m o r f á j ó s ,  b é l b e t e g  
é t v á g y t a l a n ,  lesoványodál- 

hoz hajlandós használja a számos év 
óta jónak bizonyult g y o m o r s ó t ,
S c h a u m a n n  gyógyszerésztől S t o- 

c k e r a u b a n .
A L I  s z a b á l y o z n i  és é p s é g- 

z * M  b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a rí
ni a n n-féle g y o m o r s ó t ,  tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily 

jól érzi magát.
Oyomorső
m o r s a v a t  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára I koro

na 50 fillér.
Gyomorsó-pasztillák

kényelmes s kellemes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara larsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaum ann gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertárban.

Örökös állást jövedelem m el, ha sorsjegyek rész- 

tétfizetésre való eladásénak képviseletét a a
lühputi íruüitvíroii Tikirékpénitír Rvtíriuígníl V
(Budapest, V II., Károly-körut 11) elvitatja. Szakértelem I 

uem szükséges, mint melléktuglalkozás is űzhető. •
W  Alaptőke 7 m lllli korona. T *

Alapítva 1848 bau 
i f j . P 1 g e I F r  e d .á lta l.

vízm entes “5PM
e s ő k ö p e n y

valódi angol
O y a p j u  - d u p l a  s z ö v e t  
g u  ni m i  b e t é t t e l  v a l a 

m i n t .

g u m r a ik ö p e n y
mindenféle minőségben urak és 

hölyek részére.
Ylznintis kocsi ás lópokrocz itb. 

M inta és árak postafordultával.
B R A N D L  f t  D L A B A Ó

W ien I Rlemergaeee 13. H.

Egy tanoncz
tanulónak azonnal felvétetik

Csernicsek Imre
könyvnyomdájában

P a l á n  k á n ,

Fő-utcza 281. sz.

Újvidéki

.ORIENT’
Ásványvíz!

Mint élvezeti víz kifálá 
Mint gyógyító fiz utolérhetlen.
Kellemes savanyuizü, nemcsak mint 
gyógyvíz, de mint ü d i t ő v i z, 
b o r v iz  és a s z t a l i v i z  is első

rendű.
Állandóan használva kiváló ó v s z e r  
a j á r v á n y o s  b e t e g s é g e k  ellen 

Főraktár:

Palánkán.

K r i s t á l y  forrásásványviz
Étvágyat javít, üyomorronlást meg

akadályoz. Több mint ezer orvos ajánlja 
Kapható minden főszer és csemege 
üzletben, jobb vendéglőben és kávé 
házban. Főraktár: R e s z e l ) ’ K á- 
r o I y u r n á i  P a l á n k á n .

Szt. luklciWríK Kutilllilit H. T. Budapast iBnda)

Úri leányok,
kik Wienben óhajtják tanulmányaikat foly

tatni,
otthont találnak

egy oki. magyar polgári iskolai tanítónőnél. 
Ellátás első rangú, árak mérsékellek első 
rangú referencziák. Czim: E rd é ly i A nna, 

W ie n  I t t . ,  R udolfsgaase 12.



g iw i i i i in i i in i i i i i i i in n n ig

I  W agner T estvérek  |
T H IE R R Y  A. R A I 7 C A M A  tö rvén yed en  
g y ó g yszerész  védve

Újvidék
fűszer, csemege, kávé, ásványvíz 

raktárukat a nb. közönség szives figyelmébe.
Legolcsóbb á r a k ! 
f ig y e lm e s  k iszo lgálás I

ajánljak

A híres 5-ös számú pörkölt kávé \  kilója K 130.
Kívánatra a bevásárolt áiukat a haji) állomásra leküldjük.

m i in iu i i i s i im u i i iu i i i im
Saját érdeke,
ho gy le h e tő le g  ö sszep on tos itsa  szü kség lete in ek  
b eszerzését egy czégnél, m e rt ezú to n  védi é rd e 

k e it leg jo b b an .
E lő n y e i : 1. N em  kell ism ere tlen  cége.tliez  forduln ia.

2. N em  lesznek szé tág azó  kö teleze ttségei.
3. Á llandó össz e k ö tte tésn é l p o n to s  és reális 

k iszolgálást b iz to sit m agának.
4. Á llandó ö ssz e k ö tte tése  m ind ig  vigyázni 

fog  ö n t v e v ő jén ek  m eg tartan i.
Síjit érdeke, hogy cuk ismert, elBkiló céget tiszteljen meg bizalmával.
A u fre c h t és G o ld s c h m led u tó d a

Elek és Társa r.-t.,
Budapest IV. Károly-kőrut 10. sz.
Kighhitiík kényelmei hivi lifiz itfirt, állandó fisszeköttetásnél folyószámlára is: 

1. A m agyar és német irodalom
Túlo lda li 12 osztályunk összes cik-

NIGRIN
(F e r n o le n d t )  

a le g jo b b  c ip ő k  ré mC Mindentttt kaphat-'
A bécsi vadixaati ktélUtásuii

arany éremmel kitüntetve

Alléin echter Balsam
im űsr Schutzangel-Apilhtki <u
A.Tkiarry in Pregrada

kai likiiick-Sauerhruna.

Csakis apátul védjeggyel va
lódi. .Minden hamisítás, utánzás
és más balzsamnak félrevezető
védjeggyel árusítása törvénye
sen üldöztetik és szigorúan 
büntettetik.

Ez a balzsam: I. Utolérhe
tetlen hatásos szer a tüdő és 
mell minden betegségénél, eny
híti a Kutarrost, csillapítja a 
váladékot, szünteti a fájdalmas 
köhögést és hasonló uvnlt ba
lokat is gyógyít. 2. Kitünően 
hat torokgyuladásnál, rekedt
ségnél s minden nyakbeteg
ségnél stb. 3. Gyökeresen

megszüntet minden lázt. -1. Gyógyítja a máj, gyo
mor, belek minden betegségét, gyomorgörcsöt, kő- 
likdt és,szaggatást. 5. Gyógyít arany eret s hemor- 
roidát. 6. Enyhén székhajtó, vértisztitó, tisztitiu a 
vesét, erősít étvágyat és emésztést. 7. Kitűnő fog
fájás, odvas fogak, szájpállásnál stb. elveszi száj és 
gyomor rossz szagát. 8. Jő szer giliszta, galand- 
íéreg és epilepszia elten. 9. Külsőleg gyógyít sebe
ket, forradnsokat, orbáncol, kiütéseket, é g é s i se- 
b e k e t. i a g y á s t, rühet, fejfájást, zúgást, csúzt, 
fülfájást stb. Egy családban sem hiányozzék kivált 
influenza, kolera s más járvány idején. G o n d o 
sa n t e s s é k ü g y e ln i  a z ö ld  v é d je g y r e  az 
a p á c á v a I.

C int: A. T h ie rry  v éd a n g y a l-g y ó g y s zertá ra  
P reg ra d a , Rohics mellett. 12 kis, vagy 6 dupla, 
vagy I nggy különleges üveg ára 5 K 60 fill. K i
sebb mennyiség nem küldetik. Szétküldés csak a 
pénz előleges beküldése, vagy utánvét mellett.

Thierry-féle centifólia húzó és gyógykenőcs min
denféle sebekre stb. 2 doboz. K 3 *6 0 .

Kapható a legtöbb gyógyszertárban. Nagyban a 
gyógykereskedésben.

I P

1

HIRDETÉSEKET 
FELVESZ 

A
KIADÓHIVATAL

összes termékei.
2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fényképkészülékek, felszerelé

sek
7. Vadászfegyverek, pisztolyok, 

flóbertek.
8. Chinaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum -lám pák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. M indennem ű hangszer.

kei elsőrendiL m inőségűek és m in
den osztály W kkeirő l külön kim e
rítő árjegyzékkel rendelkezünk és 
a kívánt árjegyzéket ingyen és bér

m entve küldünk.

E lvünk : Vevőkörünk megtartása, 
pontos kiszolgálás méltányos árak-

révén.

felvilágosítással
szolgálunk.

íH 'H i l í h ’Jkl
lejjobb festik  díszítésre és belső lakáshazaknál. 
villák, magtárak, Istálók, kerítések, udvar és kerti

falakra.
M osh ató , v ízá lló , tü z m e n te s  !

Azonnal használható, csak hideg vízben k everendő . Olcsó  
K ygin ia  !

Minta, festéklapok ingyen és bérmentve.

S zárazván i K ré ta g y á r r.-t. S zárazván .
K é p v i s e l ő :  Adler Á rm in , Budapest, IV . Váci-utca 16*

R a k t á r a k :  Krayer E . és Társa, Budapest, V. Váci-ut 6.
Fluss József és Társa Budapest, V I I .  Károly-körul 5.
Klein és László Budapest, IX . Rákos-utcza 3.
Drescher Gyula, Baja.
Constantin B ikár és Társa Eszék.

Felix-gyógyfürdő
Téli és nyári gyógyhely. (Nagyvárad mellett).

Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes hévviz forrása, vizhőfoka 49 C. 17 m illió  liter napi mennyiség

Csúz, Böszvény, isöiiás, izzaúmáfiyoü és női mesések ellen.
1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan és javultan a 
páratlanul hatásos Félix-fürdő gyógyforrásait, tükör, kád, iszap, 
mór és szénsavas fiiidők, 250 kényelmes lakószoba, társ; Igö, 
zongora és olvasó terem, kitűnő vendéglői;, állandó elsőrendű 
czigányzene, vasárnaponként katonazene ; lennis pálya, gondozott 
sétautak. 400 holdas park és fenyveserdő : 16 személyvonat 

közlekedik május 1-től a Félix-fürdő állomására naponta.
Posta, távírda, interurban telefon. Curtaxe és zenedij nincs.

p ro s p e k tu s t küld az Igazgatóság.
Nyomatod a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkán.


